
Elemento Pos. Diam. Q.
Esquema

(cm)
Comp.
(cm)

Total
(cm)

CA-50
(kg)

CA-60
(kg)

V 1 1 ∅8 4

2
5

330

2
5 380 1520 6.0

2 ∅5 16 3
5

10

5

98 1568 2.5

6.0 2.5Total:

V 2 1 ∅8 3

2
5

1030 1055 3165 12.5

2 ∅8 3 925 925 2775 11.0

3 ∅8 3 830 830 2490 9.8

4 ∅8 3 810

2
5 835 2505 9.9

5 ∅8 2 2
5 1025 1050 2100 8.3

6 ∅8 2 890 890 1780 7.0

7 ∅8 2 810 810 1620 6.4

8 ∅8 2 790 2
5 815 1630 6.4

9 ∅5 162 3
5

10

5

98 15876 24.9

71.3 24.9Total:

V 3 1 ∅8 3

2
5

1035 1060 3180 12.6

2 ∅8 3 920 920 2760 10.9

3 ∅8 3 825 825 2475 9.8

4 ∅8 3 815

2
5 840 2520 10.0

5 ∅8 2 2
5 1025 1050 2100 8.3

6 ∅8 2 895 895 1790 7.1

7 ∅8 2 800 800 1600 6.3

8 ∅8 2 800 2
5 825 1650 6.5

9 ∅5 163 3
5

10

5

98 15974 25.1

71.5 25.1Total:

V 4 1 ∅8 2

2
5

790 815 1630 6.4

2 ∅8 2 860 860 1720 6.8

3 ∅8 2 1140 1140 2280 9.0

4 ∅8 2 810

2
5 835 1670 6.6

5 ∅8 2 2
5 775 800 1600 6.3

6 ∅8 2 820 820 1640 6.5

7 ∅8 2 1125 1125 2250 8.9

8 ∅8 2 800 2
5 825 1650 6.5

9 ∅5 162 3
5

10

5

98 15876 24.9

57.0 24.9Total:

∅5: 0.0 77.4
∅8: 205.8 0.0
Total: 205.8 77.4

V 1

15

4
0

3.35

15x40

V-101

P1 P2

16x1eN2∅5 c/20
30515 15

 C=3802N1∅8

2
5

2
5  C=3802N1∅8

V 2

15

4
0

3.075 4.7 2.2 5.1 3.2 3.7 3.7 3.7 3.975

15x40

V-102

15x40

V-103

15x40

V-104

15x40

V-105

15x40

V-106

15x40

V-107

15x40

V-108

15x40

V-109

15x40

V-110

P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12

14x1eN9∅5 c/20
28015 13

23x1eN9∅5 c/20
45013 7.5

11x1eN9∅5 c/20
2057.5 7.5

25x1eN9∅5 c/20
4957.5 7.5

16x1eN9∅5 c/20
3057.5 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3557.5 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3557.5 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3557.5 7.5

19x1eN9∅5 c/20
3757.5 15

 C=1055  C=925  C=830  C=835
3N1∅8 3N2∅8 3N3∅8 3N4∅8

86.9 88.2 90

2
5 2
5

 C=1050  C=890  C=810  C=815
2N5∅8 2N6∅8 2N7∅8 2N8∅8

61.9 61.9 61.2

Nível 0,00m
Desenho de vigas
Concreto: C25, em geral
Aço das barras: CA-50 e CA-60
Aço dos estribos: CA-50 e CA-60
Escala vigas 1:50
Escala seções 1:50
Escala aberturas 1:50

V 3

15

4
0

3.075 4.7 2.2 5.1 3.2 3.7 3.7 3.7 3.975

15x40

V-111

15x40

V-112

15x40

V-113

15x40

V-114

15x40

V-115

15x40

V-116

15x40

V-117

15x40

V-118

15x40

V-119

P13 P14 P15 P16 P17 P18 P19 P20 P21 P22

15x1eN9∅5 c/20
28515 7.5

23x1eN9∅5 c/20
4557.5 7.5

11x1eN9∅5 c/20
2057.5 7.5

25x1eN9∅5 c/20
4937.5 10

16x1eN9∅5 c/20
30310 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3557.5 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3557.5 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3557.5 7.5

19x1eN9∅5 c/20
3757.5 15

 C=1060  C=920  C=825  C=840
3N1∅8 3N2∅8 3N3∅8 3N4∅8

86.9 87.9 90.2

2
5 2
5

 C=1050  C=895  C=800  C=825
2N5∅8 2N6∅8 2N7∅8 2N8∅8

60.9 62.9 66.2

V 4

15

4
0

3.075 4.378 4.423 3.2 3.2 3.678 3.723 3.7 1.95 2.025

15x40

V-120

15x40

V-121

15x40

V-122

15x40

V-123

15x40

V-124

15x40

V-125

15x40

V-126

15x40

V-127

15x40

V-128

15x40

V-129

P23 P24 P25 P26 P27 P28 P29 P30 P31 P32 P33

15x1eN9∅5 c/20
28515 7.5

21x1eN9∅5 c/20
4177.5 13

22x1eN9∅5 c/20
42213 7.5

16x1eN9∅5 c/20
3057.5 7.5

16x1eN9∅5 c/20
3057.5 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3477.5 13

18x1eN9∅5 c/20
35213 7.5

18x1eN9∅5 c/20
3557.5 7.5

9x1eN9∅5 c/20
1807.5 7.5

9x1eN9∅5 c/20
1807.5 15

 C=815  C=860  C=1140  C=835
2N1∅8 2N2∅8 2N3∅8 2N4∅8

91.9 88.5 89.7

2
5 2
5

 C=800  C=820  C=1125  C=825
2N5∅8 2N6∅8 2N7∅8 2N8∅8

62.7 62.1 65.1

01

03

04

05

06

07

08

09

02
76,07 m

4

ES
TR

AD
A 

M
UN

IC
IP

AL
 JO

SÉ
 C

US
TÓ

DI
O

RU
A 

JO
SÉ

 A
DE

M
IR

 P
IS

AN
I

RUA DANTE NATALICIO GRISOLIA

N

PROJETO ESTRUTURAL
PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA APAE

CONTEÚDO

ESCALA

PROPRIETÁRIO

LOCAL

CIDADE

CEP CNPJ

INDICADAS

MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA - MS 03.575.727/0001-9579770-000

ANAURILÂNDIA - MS
BAIRRO
RESIDENCIAL GRISOLIA

ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ CUSTÓDIO, ÁREA INSTITUCIONAL

DATA
JULHO/2023DETALHAMENTOS DAS VIGAS

NÍVEL 0,00M

FOLHA ART:
13202300870444/13

Maycon Nagai
Engenheiro Civil: CREA/MS - 35225

AutoCAD SHX Text
Rover0909od_LOU8

AutoCAD SHX Text
316.58

AutoCAD SHX Text
Área Institucional

AutoCAD SHX Text
8.025,33 m2

AutoCAD SHX Text
Domínio Público

AutoCAD SHX Text
APROVAÇÃO

AutoCAD SHX Text
SITUAÇÃO

AutoCAD SHX Text
S/ ESCALA

AutoCAD SHX Text
MUNICIPIO DE ANAURILÂNDIA-MS

AutoCAD SHX Text
PREFEITO MUNICIPAL

AutoCAD SHX Text
RESUMO;

AutoCAD SHX Text
AUTOR DO PROJETO RESP. TÉCNICO

AutoCAD SHX Text
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

AutoCAD SHX Text
DEFESA CIVIL, TRANSPORTES E PROJETOS


	Folhas e vistas
	Layout1


